
1102 lirba ed 7 ,alliveS 96 .mún AJOB 6 .mún anigáP

1.  Disposiciones generales

DULAS ED AÍREJESNOC 

CORRECCIÓN de errores de la Orden de 17 de enero 
de 2011, por la que se actualiza el contenido del Anexo 
del Decreto 104/2001, de 30 de abril, por el que se regu-
lan las existencias mínimas de medicamentos y productos 
sanitarios en las oficinas de farmacia y almacenes farma-
céuticos de distribución (BOJA núm. 27, de 8.2.2011).

Advertido error en la Orden de 17 de enero de 2011, por la 
que se actualiza el contenido del Anexo del Decreto 104/2001, 
de 30 de abril, por el que se regulan las existencias mínimas de 
medicamentos y productos sanitarios en las oficinas de farmacia 
y almacenes farmacéuticos de distribución, publicado en el Bo-
letín Oficial de la Junta de Andalucía número 27, de 8 de febrero 
de 2011, se procede a su corrección en los siguientes términos:

Página núm. 6.
ANEXO
Donde dice: «* : Ejemplo de Principio Activo dentro del 

Subgrupo Terapéutico. Cualquiera de los P.A. Incluidos dentro 
de ese Subgrupo Terapéutico puede servir de alternativa.»

Debe decir: «* : Ejemplo de Principio Activo dentro del 
Subgrupo Terapéutico. Cualquiera de los P.A. Incluidos dentro 
de ese Subgrupo Terapéutico puede servir de alternativa.

** : Se indican las referencias correspondientes a medi-
das o calibres más usuales»

Página núm. 8.
ANEXO
Donde dice: 

N02AB03 Fentanilo 2.5 y 5 mg Parches 1 de cada

Debe decir: 

N02AB03 Fentanilo 25 y 50 mcg/hora Parches 1 de cada

Sevilla 17 de marzo de 2011 

OICREMOC ,OMSIRUT ED AÍREJESNOC 
Y DEPORTE

DECRETO 63/2011, de 22 de marzo, por el que se 
regula el Registro General de Comerciantes Ambulan-
tes de Andalucía. 

La Directiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 12 de diciembre de 2006, relativa a los servicios 
en el mercado interior, también conocida como Directiva de 
Servicios, establece el marco jurídico dentro de la Unión Euro-
pea para eliminar las trabas injustificadas o desproporcionadas 
al acceso y ejercicio de una actividad de servicios, siendo el fin 
perseguido eliminar los obstáculos que se oponen a la libertad 
de establecimiento de las entidades o personas prestadoras 
en los Estados miembros y a la libre circulación de servicios 
entre los mismos, así como garantizar, tanto a las personas 
destinatarias como a las entidades o personas prestadoras de 
servicios, la seguridad jurídica necesaria para el ejercicio efec-
tivo de estas dos libertades fundamentales.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 44.1 de la 
citada Directiva, los Estados Miembros pondrán en vigor las 

disposiciones legales, reglamentarias y administrativas nece-
sarias para dar cumplimiento a lo establecido en la Directiva a 
más tardar antes del 28 de diciembre de 2009.

A tal efecto, han sido aprobadas, en el ámbito estatal, la 
Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre libre acceso a las 
actividades de servicios y su ejercicio, y, en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Andalucía, la Ley 3/2010, de 21 de 
mayo, por la que se modifican diversas leyes para la transpo-
sición en Andalucía de la Directiva 2006/123/CE, de 12 de 
diciembre de 2006, del Parlamento Europeo y del Consejo, 
relativa a los servicios en el mercado interior. Entre las leyes 
que modifica esta última, se encuentra la Ley 9/1988, de 25 
de noviembre, del Comercio Ambulante.

El presente decreto tiene por objeto regular la estructura, 
organización y funcionamiento del Registro previsto en el ar-
tículo 6 de la Ley 9/1988, de 25 de noviembre, en la nueva 
redacción dada por la Ley 3/2010, de 21 de mayo. Si bien en 
esta nueva regulación se mantiene la necesidad de contar con 
autorización de los Ayuntamientos donde se vaya a llevar a 
cabo el comercio ambulante, la novedad más importante es 
la desaparición, como requisito previo al ejercicio del comercio 
ambulante en Andalucía, de la inscripción obligatoria en el Re-
gistro General de Comerciantes Ambulantes y la obtención del 
Carné profesional. Dicha inscripción pasa a ser voluntaria, y 
supondrá el reconocimiento administrativo como profesionales 
del sector a las personas físicas y jurídicas inscritas, además 
de una serie de beneficios para el ejercicio de la actividad. 

El Registro tiene naturaleza administrativa y carácter pú-
blico, único y gratuito, y estará adscrito a la Consejería compe-
tente en materia de comercio interior. El objeto del mismo es 
la inscripción voluntaria de las personas físicas y jurídicas que 
ejerzan el comercio ambulante en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, así como de las asociaciones de personas que tam-
bién lo ejerzan, por lo que estará compuesto de dos secciones, 
una primera de las personas físicas y jurídicas que ejerzan el 
comercio ambulante, y una segunda de las asociaciones de 
personas que ejercen el comercio ambulante. El tratamiento y 
archivo de los datos obrantes en el Registro se llevará a cabo 
mediante los medios y procedimientos informáticos que sean 
precisos para lograr los fines a aquél encomendados.

Por otra parte, en esta nueva regulación se garantiza la 
tramitación de los procedimientos y la realización de trámites 
por medios electrónicos o telemáticos, con arreglo a la nor-
mativa vigente en materia de tratamiento de datos automa-
tizados, para facilitar las relaciones entre la ciudadanía y la 
Administración.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.9 de la Ley 
6/2006, de 24 de octubre, del Gobierno de la Comunidad Au-
tónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de Turismo, 
Comercio y Deporte, de acuerdo con el Consejo Consultivo y 
previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del 
día 22 de marzo de 2011, 

D I S P O N G O

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto y régimen jurídico.
1. El presente decreto tiene por objeto regular la estruc-

tura, organización y funcionamiento del Registro General de Co-
merciantes Ambulantes de Andalucía, en adelante «el Registro», 
previsto en el artículo 6 de la Ley 9/1988, de 25 de noviembre, 
del Comercio Ambulante. 

2. La organización y funcionamiento del Registro se ajus-
tará a lo previsto por la Ley 9/1988, de 25 de noviembre, por 


